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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je účast ministrů členských států Evropské unie na

jednání Rady EU. Práce si zaprvé klade za cíl prozkoumat účast jako takovou, tj. jak často

se ministři účastní a jaké jsou rozdíly mezi jednotlivými členskými státy a konfiguracemi

Rady. Za druhé má tato práce ambici odhalit faktory na institucionální (evropské),

národní a vládní úrovní, jež účast ministrů ovlivňují.

Z teoretického hlediska se práce opírá o teorii racionální volby. Po metodologické

stránce byla zvolena kvantitativní analýza založená na rozsáhlém datasetu sestaveném

pro období 2009 - 2014 a logistické regresi.

Práce dochází k závěrům, že ministři na jednání Rady jezdí poměrně často –

průměr za dané období činil 64%. Z hlediska jednotlivých faktorů je konstatováno, že

ministři reprezentující předsednický stát jezdí na setkání Rady častěji. Stejně tak je účast

vyšší, pokud se na agendě konkrétního jednání nachází mnoho bodů či pokud daný

ministr reprezentuje proevropsky orientovanou vládu. Naopak, pravděpodobnost účasti

ministra klesá, pokud se v dané zemi blíží legislativní volby. Výsledkem analýzy také je,

že postoj veřejnosti vůči Evropské unii nehraje v této otázce žádnou roli.

Výsledky jsou následně interpretovány z hlediska diskuze na téma

demokratického deficitu Evropské unie. Autor se na základě svých poznatků přiklání

spíše k zastáncům idey demokratického deficitu, zároveň však dodává, že otázka účasti

ministrů nestačí k zhodnocení demokratické legitimity Rady či dokonce Evropské unie

jako celku.

Abstract

The thesis deals with the participation of ministers in the Council of the European Union.

The first goal is to explore the participation as such, i.e. how often the ministers attend

the Council meetings and what differences there are among the member states and the

Council configurations. Secondly, the thesis seeks to reveal factors at the institutional

(European), national and governmental level which have an impact on the participation.

From the theoretical point of view, the thesis is framed by the rational choice

approach. In terms of methodology, a quantitative analysis based on extensive dataset

for the period 2009 – 2015 and logistic regression have been employed.

The thesis concludes that the ministers attend the Council meetings quite often

– the average for the period was 64%. Regarding the individual factors, it is argued that

the ministers representing the presidency country attend the sessions more often.

Similarly, the participation is higher if there are many points on the agenda or if the

minister represents a pro-European government. On the contrary, the probability of the

participation is lower if the ministers face upcoming legislative elections at home. The

analysis also shows that the public attitude towards the EU is irrelevant in this case.

The results are, finally, interpreted in terms of the debate on the democratic

deficit of the European Union. Based on the results, the author leans towards the

proponents of the idea. However, he adds that the issue of ministers’ participation is

not sufficient to make a final conclusion on the democratic legitimacy of the Council or

even the European Union as a whole.
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Introduction

This master thesis deals with the issue of the participation of national ministers in the Council of

the European Union (EU). The Council is perceived as a body where the ministers meet, discuss

European agenda and decide on it. However, the EU law does not require exactly the ministers

to attend the meetings and the Council’s Rules of Procedure allow the ministers to be

substituted by someone else who can commit the particular national government. Therefore, it

is very important to ask whether it is really the ministers who attend the Council meetings and

under what conditions they do so.

This topic is interesting for three reasons – empirical, theoretical and normative. Firstly,

as already indicated, it is important to ask whether the ministers attend the Council meetings.

They are supposed to represent their governments and the citizens of their country but we do

not know whether they really do that. Moreover, it is necessary to ask whether there is a

variation in the participation and what can explain it if there is any.

Moreover, this issue is relatively untouched. The only exception is the recent article

Who’s at the table? An analysis of ministers’ participation in EU Council of Ministers meetings

(Gron, Salomonsen, 2015) published in the Journal of European Public Policy. This article

indicates that the minister’s participation becomes currently a center of scholarly attention. My

thesis shares the method and two variables with the article. However, my theoretical framework

allows me to involve more levels of analysis and thus study more potential explanations.

Furthermore, the dataset of this thesis covers a different period which enables me to compare

the results with the previous research.

Secondly, the issue is important from the theoretical point of view. Several studies, for

instance Häge (2008) or Parízek, Plechanovová, Hosli (2015), indicate that the Council has

experienced a shift of the decision-making process from the political to the bureaucratic level

meaning that civil servants are more often involved in the Council’s decisions. But is it really so?

The findings on the ministers’ participation in the Council meetings can add another piece of

information to the puzzle.

Thirdly, the EU, which means also the Council, is often a subject of discussions on the

democratic legitimacy of the Union. Since the ministers are those who represent democratically

elected political parties and so the people in the member states, it is very important to ask

whether they do the job. The thesis will, therefore, try to answer this normative question and

frame its results by the debate on the so called “democratic deficit” of the EU.

3

The aim of this thesis is to answer the important question raised many times in the

previous lines. How often do the national ministers attend the Council meetings? Moreover, the

thesis asks whether there are some factors which influence the ministers’ participation, what

kind of factors they are and in what way they influence the attendance of the ministers in the

Council meetings. More precisely, I study the impact of five variables at three levels of analysis.

At the institutional (European) level, I am interested in whether the presidency office or the

salience of the agenda of the particular meetings motivate the ministers to travel to Brussels

more often. The national level is, on the other hand, represented by the public attitude towards

the EU and national legislative elections. The key idea is that the ministers have to take the public

opinion into account while making the decision whether to participate or not. Similarly, I assume

that ministers are very busy before the national legislative elections and stay rather at home

because they want to focus on the domestic politics and campaigning. Finally, I have identified

one variable representing the national government and its attitude towards the EU. The

ministers representing pro-European cabinets are assumed to attend the Council meetings more

often than Euro-sceptics.

To answer these questions, an extensive dataset has been build and statistically

analyzed. The data cover 364 Council meetings from 2009 to 2014. It is a unique data file

including so far the most up-to-date information on the ministers’ attendance. The only

alternative is the dataset collected by Gron and Salomonsen (2015) which, however, involves

the information on the period from 2004 to 2009.

The results of the analysis confirm my assumptions. The average participation rate in

the Council meetings was 64% and four out of five factors report statistically significant results.

Therefore, the thesis concludes that: 1) the ministers representing the presidency country

attend the Council meetings more often, 2) the ministers are more likely to participate if the

agenda of the meetings is more salient, 3) the upcoming national elections significantly decrease

the probability of the ministers coming to Brussels and 4) the more pro-European national

governments are, the more likely their members attend the Council meetings. The variable

covering the public attitude, on the contrary, turned out to have a negligible and statistically

insignificant effect.

A deeper analysis of the data, however, reveals also other interesting information. For

example, the participation in the Council meetings has decreased since the previous period.

Especially the Netherlands has remarkably plummeted. Furthermore, there are some interesting

findings regarding the Council configurations. Firstly, the General Affairs Council, long viewed as
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the most senior configuration, reports surprisingly low results compared to other configurations.

Secondly, the Environment Council, on the contrary, reports surprisingly high level of ministers’

participation. Thirdly, there are some meetings of the Economic and Financial Affairs Council

which are completely overlooked by the ministers, including the minister representing the

presidency country.

Finally, the ministers representing the countries with the highest levels of EU support

among the citizens do not travel to Brussels the most. They report lower results than their

colleagues who represent less EU-enthusiastic electorates which is one of the reasons why the

hypothesis about the impact of the public attitude is not supported. This fact will be also

evaluated by the final chapter on the democratic legitimacy of the Council.

Theoretically, the thesis is framed by the rational choice approach which assumes that

individuals behave rationally, are able to identify their preferences, order them according to

their utility and choose the best option in the particular strategic and institutional setting. This

perspective is applied also on the national ministers who primarily want to stay in the office but

also pursue favourable policies, seek prestige, media attention and influential political contacts

in the Council. In terms of the methodology, the thesis applies quantitative methods to analyze

the dataset. Firstly, the thesis provides some descriptive statistics on the individual variables

and, secondly, it employs more sophisticated inferential tools to reveal the relationships

between the dependent variable and the independent variables. The core analytical technique

is logistic regression which is a well-established and advanced statistical method. All

methodological obstacles were, moreover, successfully solved so I can argue that the results of

the thesis are trustworthy and reliable. Compared to the project, one variable was slightly

modified. This change is justified in the section 4.2. All files and data which were used for the

purpose of the thesis are available online1 and on the attached DVD. Every reader is welcome to

use the data for further research or a replication of the thesis.

The structure of the thesis is as follows. The first chapter pays attention to the current

state of scholarly knowledge on the Council in terms of the national ministers, their activities in

the Council and other issues which are relevant for the topic of the thesis. The second chapter

describes the theoretical background. Firstly, it defines the basic assumptions of the rational


[…]


perspective which put emphasis on political elites and their ability to shape the public

pinion. (Hellström, 2008, 1130) The top-down model is advocated for example by

Steenbergen (2007) or Hoghe and Marks (2005).

The last level will deal with ministers’ political preferences and party affiliation.

It is possible to think about European political parties in two ways. On the national level,

there are national parties which compete primarily for the power in the particular state

and which also select (if they are in the government) the ministers who afterwards

represent the state in the Council. On the European level, there are firstly some party

federations (e.g. Party of European Socialists) which represent individual ideological

families and bring together individual national parties of the same nature. Secondly, there

are political groups in the European Parliament which consist of national parties of similar

ideology which have succeeded in the European elections. (Hix, Hoyland, 2011, p. 138 –

141) These groups, however, represent more parliamentary factions rather than political

parties. (Hix, Holyand, 2013, p. 185) Since the ministers primarily represent the national

parties we can evaluate the impact of the parties (and their ideologies) on ministers’

behaviour in terms of European integration. It is not enough to take only the public

opinion into account because the scholarly literature proves that national political elites

in general tend to be more prone to the European integration than public. (Hooghe, 2003)

However, it is necessary to differentiate between different political parties and their

representatives. As Hooghe, Marks and Wilson (2002) show moderate political parties

(center-left, center-right) support the European integration whereas radical parties (both

far-left and far-right) oppose it. McElroy and Benoit (2010) go even further and define

positions for European Parliament groups on left/right and pro-/anti-Europe dimensions.

Their findings indicate that moderate political groups (especially EPP, PES and ALDE)

are more pro-European than nationalists and communists.

Finally, it is necessary to summarize this theoretical framework. The thesis will

apply several approaches in order to be able to cover all three levels. However, the basic

idea behind the whole research will be the same – ministers are rational actors which tend

to maximize their political utility (to gain power, to gain public support, to keep the office

and help their party to succeed in the elections and stay in power) but their behaviour may

be influenced by other factors like institutional setting of the Council, public support for

the EU in their country or their personal party affiliation. The hypotheses about the causal

logic are described in the following part of this project.

1.2. Research questions and hypotheses

Based on the theoretical foundations two research questions and several hypotheses will

be defined:

1. How often do national ministers attend the Council meetings?

 The basic assumption is that ministers attend a substantial part of the meetings.

It is rational for them to travel to Brussels and participate in the EU decision

making process. In this way they gain power to influence the EU legislation in

the area they are usually familiar with. Moreover, the Council meetings offer to

their participants an opportunity to meet colleagues from other member

countries, build mutual contacts and earn prestige.

 Furthermore, the thesis expects that there are some factors which may influence

minister’s perception of whether it is beneficial to travel to Brussels or not. These

factors are deduced from the theoretical foundations of the thesis.

2. What are the causal factors which influence ministers’ participation in the Council

meetings?

 Presidency – The post of the president of the Council of Ministers is a great

opportunity for the member states to pursue their goals and priorities. Tallberg

(2004, 2010) argues that the Presidency is not only administrative service of the

Council. On the contrary, it is a political actor which posses informal and

procedural resources that can facilitate negotiations and secure agreement.

Furthermore, Thomson (2008) points out that the legislative outcomes of the

Council are often in line with the position of the country holding this office.

Therefore, the thesis will argue that the Presidency motivates ministers to attend

the Council meetings and seize the power.

 Salience of the agenda – As mentioned above, ministers deal only with smaller

part of all dossiers. (Häge, 2008; Haynes-Renshaw and Wallace, 2006, p. 79) On

the other hand, it is usually politically the most sensitive part of the agenda.

(Häge, 2007; Naurin, 2015, p. 141) Hence, the thesis assumes that the more

salient the agenda is (i.e. the more b-points are about to be negotiated), the more

motivated ministers are to attend the Council meeting.

 National support of the European integration – The theoretical part has already

mentioned that ministers are primarily accountable to their national parties and

electorates. Therefore, the thesis expects that public opinion on European

integration can influence ministers’ behaviour, i.e. the bottom-up perspective.

(Carruba, 2001; Tillman, 2004) Politicians from more pro-European countries

will be more willing to go to Brussels whereas ministers representing more

eurosceptic public will avoid the meetings and focus on the national issues (more

visible for voters).

 National elections – This factor relates to the previous one. Travelling to

Brussels and negotiations in the Council are time-consuming activities.

Therefore, the thesis assumes that ministers concerned with upcoming national

elections will prefer to invest their time in campaigning in the country to

negotiations in the Council.

 Party affiliation – Finally, the thesis will deal with ministers’ party affiliation.

Scholarly literature on this topic proves that politicians representing moderate

ideologies and parties are more pro-European than politicians representing

extremes of the political spectrum. (Hoghe, Marks, Wilson, 2002; McElroy,

Benoit, 2010) Hence, the thesis expects ministers from moderate national parties

to be more pro-European and attend more the Council meetings and, on the

contrary, ministers from more radical national parties to be anti-European and

avoid the negotiations in Brussels.

1.3. Methodology and data

For the purpose of the thesis, quantitative methods will be applied. The main variables

will be presented by using descriptive statistics. Inferential statistics (t.tests, regression

analysis) will be run to reveal causal effects between the dependent variable and

independent variables. The dataset will be gathered by the author and based on press

releases from individual Council meetings from the period of 7th European Parliament17.

2. Structure

Introduction

1. Theoretical framework

1.1. Theory

1.2. Data and variables

2. The Council of the European Union

2.1. Evolution and legal basis

2.2. Composition and different configurations

2.3. The Council in the EU legislative process

3. The analysis of ministers’ participation

3.1. Descriptive statistics

3.2. Inferential statistics – causal relations of the variables

4. Discussion

4.1. Evaluation of results

4.2. Potential implications

4.3. The limitations of the thesis

Conclusion

17 I.e. from July 2009 to Apríl 2014 (European Parliament) This period was chosen because one

parliamentary term is considered to represent one political cycle in the EU.
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