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Evaluation

Major criteria:

This is an excellent master’s thesis with an original analysis of a relevant and well
defined topic. Its target is to evaluate the participation of government ministers at
the sessions of the Council of the EU. It starts from the empirical observation that
the Council meetings are not always attended by the ministers themselves, but
rather by their deputies. It then proceeds to identify systematic variation e.g.
across countries and across Council formations, and to test (on the individual
level) possible predictors of minister’s participation/absence. It finds the
probability of ministers’ participation to be influenced by several factors, including
presidency, domestic EU political orientation, or national elections. It also finds
descriptively a decrease in participation rates, as compared to the only previously
published scholarly study dealing with topic but covering an earlier period (paper
published in JEPP in 2015).

The work has three virtues. First, it is deeply theoretically rooted. The author
knows what he writes about, knows the relevant literature, and is able to relate his
analysis directly to current theoretical approaches to the study of EU politics.
Second, the work is based on an enormous amount of empirical data. In fact, I
think the manually collected dataset used is in terms of its size perfectly
comparable to scholarly datasets compiled for larger projects. It just surpasses the
standards for master’s theses by a degree of magnitude. I have a lot of respect for
this kind of work. Third, the analysis as such (using logistic regression) surpasses
significantly the standards at IPS. Again, the authors went significantly beyond
what one would normally expect from students in terms of
analytical/methodological skills.

Minor criteria:

No comments, all is fine.
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Overall evaluation:

This is an excellent piece of work with a significant scholarly potential. To
some extent, it complements a study published recently in a top EU journal.
At least in terms of the data forming the basis for the study, it actually goes
further. The thesis can be used as a basis for a peer-reviewed scholarly
publication, I am sure about it.

Suggested grade: excellent (1)
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